
  

 
 

 

 N. 37 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 21/02/2026 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CANDIDATURA ALLA FASE I DEL BANDO “SIMBIOSI 

2026 – INSIEME ALLA NATURA PER IL FUTURO DEL PIANETA”, 

PROMOSSO DALLA FONDAZIONE COMPAGNIA DI SAN PAOLO. 

 

 

L’anno duemilaventisei il giorno ventuno del mese di febbraio alle ore 08:45, nella solita sede 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i signori: 

  

Nome Carica Presenza 

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

NO 

SI 

SI 

SI 

NO 

SI 

 Totale presenti 4 

 Totale assenti 2 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale   Stefania Caviglia. 

 

Il signor Gabriele Campora assume la presidenza in qualità di Vice Sindaco, riconosciuto legale 

il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti 

posti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

- la Fondazione Compagnia di San Paolo (CSP), in data 15 dicembre 2025, ha emesso il 

bando “Simbiosi 2026 – Insieme alla natura per il futuro del Pianeta” con obiettivo di 

tutelare e conservare il capitale naturale, contrastare il cambiamento climatico e il rischio 

idrogeologico e infine promuovere una consapevolezza pubblica e individuale sui temi di 

natura ambientale; 

 

- il contributo richiedibile alla Fondazione su questo bando deve essere tra 50.000 e 350.000 

euro, corrispondente al 75% del costo totale del progetto; 

 

- tale bando è strutturato in 3 fasi, che prevedono in ordine la candidatura preliminare (fase I), 

la partecipazione al percorso di capacity building proposto dalla Fondazione CSP (fase II), 

la candidatura definitiva (fase III), con le seguenti scadenze: 

 

Fase Scadenza Comunicazione risultati 

I – Proposta 

preliminare 
27 febbraio 2026 Fine aprile 2026 

II – Capacity building 

e accompagnamento 

Gruppo 1: giugno/luglio 2026 (3 

mesi) 

Gruppo 2: ottobre 2026 (6 mesi) 

 

III – Proposta 

definitiva 

Gruppo 1: 30 settembre 2026 

Gruppo 2: 30 dicembre 2026 

Gruppo 1: novembre 

2026 

Gruppo 2: marzo 2027 

 

- in data 27/03/2025 il Comune di Mondovì ha presentato una domanda per il finanziamento 

del progetto “Rinaturalizzazione e riqualificazione di un’area ripariale del fiume Ellero”, 

finanziato dal Programma Regionale F.E.S.R. 2021/2027, tramite il Bando Sviluppo e 

completamento di infrastrutture verdi Ambito Extra Corona Verde (Azione II.2vii.2 

Sviluppo e completamento di infrastrutture verdi). Tale progetto prevede interventi 

rinaturalizzazione delle fasce ripariali del torrente Ellero sul territorio del Comune di 

Mondovì e di miglioramento della rete sentieristica e della fruibilità dell’area; 

 

- in data 06/10/2025 il Comune di Villanova Mondovì ha ottenuto il finanziamento del 

progetto “Rinaturalizzazione e riqualificazione area ripariale sponda sinistra orografica 

torrente Ellero”, finanziato dal bando “Infrastrutture blu per il miglioramento e la 

protezione della qualità delle acque e della biodiversità”, nell’ambito del Programma 

Regionale Piemonte F.E.S.R. 2021/2027 Priorità II, Transizione ecologica e resilienza, 

Obiettivo Specifico RSO 2.7, Azione II.2vii.2 Sviluppo e Completamento di infrastrutture 

verdi. Tale progetto prevede interventi per il miglioramento della qualità dell’ecosistema 

ripariale del torrente Ellero sul territorio del Comune di Villanova Mondovì, agendo su 

fascia tampone, ripristinando la naturalità del territorio attraverso la gestione e il 

contenimento delle specie esotiche invasive; 

 

Appurato che è interesse dell’Amministrazione comunale la riqualificazione e 

rinaturalizzazione dell’ecosistema ripariale del torrente Ellero e il miglioramento della fruibilità 



  

tramite il rafforzamento della rete sentieristica dell’intera area in collegamento con i comuni di 

Villanova Mondovì, Mondovì, Frabosa Sottana e Roccaforte; 

 

Richiamata la determina di affidamento n. 13 del 03 febbraio 2026, con la quale il Comune di 

Villanova Mondovì ha incaricato la Società Walden Srl del servizio di stesura della candidatura 

del progetto di sentiero ciclopedonale lungo il torrente Ellero, su bandi promossi da fondazioni 

bancarie o altri enti pubblici e privati; 

 

Considerato che nella prima fase della candidatura: 

- il Comune di Villanova Mondovì si candida come capofila del progetto; 

- non è necessario in questa fase redigere un accordo di partenariato; 

- è richiesta la presentazione della sola idea progettuale e del cronoprogramma e budget 

preliminari, come da template forniti dalla Fondazione CSP; 

 

Considerato altresì che in caso di approvazione della candidatura: 

- verrà redatto il Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica da presentare per la terza fase 

del bando; 

- verrà redatto l’accordo di partenariato con possibili partner il Comune di Mondovì, il 

Comune di Frabosa Sottana ed il Comune di Roccaforte; 

 

Visti gli allegati di seguito elencati e contenenti la proposta di candidatura preliminare, il 

cronoprogramma e l’ipotesi di budget, presentati in data 13 febbraio 2026 dalla Società Walden 

srl ai Comuni di Villanova Mondovì, Mondovì, Frabosa Sottana e Roccaforte: 

- “Simbiosi 2026_proposta candidatura”; 

- “Simbiosi 2026_cronoprogramma preliminare”; 

- “Simbiosi 2026_proposta budget”; 

 

Precisato che l’approvazione di tale proposta non comporta al momento alcun ulteriore 

impegno di spesa da parte del Comune, poiché l’approvazione è funzionale all’espletamento 

delle successive fasi per la candidatura definitiva del progetto e per il reperimento delle risorse 

necessarie; 

 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento; 

 

Richiamato l’art. 48 del D.lgs. 267/2000; 

 

Richiamato il D.lgs. 36/2023; 

 

Considerato che la presente proposta di deliberazione non necessita, ai sensi dell'art. 49, comma 

1 del D.lgs. 267/2000, del parere di regolarità contabile, in quanto non comporta riflessi, diretti 

o indiretti, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, si acquisisce il 

parere favorevole espresso sotto il solo profilo della regolarità tecnica dal responsabile del 

servizio; 

 

Con votazione palese ed unanime 

 

DELIBERA 

 



  

1) di richiamare integralmente quanto in premessa citato a formare parte sostanziale ed 

integrante del presente atto. 

 

2) di approvare la candidatura alla prima fase del bando “Simbiosi 2026 – Insieme alla natura 

per il futuro del Pianeta” promosso dalla Fondazione Compagnia di San Paolo con capofila 

il Comune di Villanova Mondovì. 

 

3) di trasmettere copia della presente al comune capofila. 

 

4) di dare atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta dall’ing. Francesco Mazza, 

Dirigente del Dipartimento Lavori Pubblici, in qualità di responsabile del procedimento, il 

quale è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione della presente. 

 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi del disposto dell'art. 134 comma 4 del 

D.lgs. n.267/2000. 

 
 

 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Gabriele Campora * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


